




در مــورد امنییــت شــغلی، بیشتریــن مطلبــی کــه غاًلبــاًً مطــرح می شــود بــه 
ــت و ماًننــد ایــن حرفهــاً  عنــوان ناًامنــی شــغلی، همیــن �راردادهــاًی مو�ی
ــه ی  اســت؛ �راردادهاًیــی کــه بیــن کاًرگــر و کاًرفرمــاً بســته میشــود و ماًی
ایــن اســت کــه امنییــت پاًیــدار شــغلی وجــود نداشــته باًشــد؛ ایــن ]مطلب[ 
گفتــه میشــود و درســت هــم هســت. یکــی از مســاًئلی کــه باًیــد اصلاح 
بشــود و درســت بشــود و یــک �اًنــون عاًدلانــه ای اینجــاً بــه وجــود بیاًیــد 
]همیــن اســت[. �اًنــون عاًدلانــه یعنــی اینکــه هــم کاًرگــر خیاًلــش آســوده 
باًشــد، هــم کاًرفرمــاً و کاًرآفریــن بتوانــد انضبــاًط را در محیــط کاًر تأمیــن 
ــی  کنــد؛ یعنــی ایــن  جــور هــم نباًشــد کــه جــوری رفتــاًر بشــود کــه بکلی
بی انضباًطــی حاًکــم بشــود؛ نــه،  باًیــد هــر دو طــرف بتواننــد بهــره ببرنــد. 
لکــن مــن میخواهــم ایــن را عــرض بکنــم کــه ناًامنــی شــغلی فقــط ناًشــی 
از ایــن مســئله ی �راردادهــاًی مو�یــت نیســت؛ عوامــل دیگــری هــم وجــود 
ــل  ــک عاًم ــط[ روی ی ــن ]فق ــمرم؛ م ــم بش ــن نمیخواه ــاًلا م ــه ح دارد ک
بخصــوص میخواهــم تکیــه کنــم و آن ایــن اســت کــه »تولیــد ملیــی« و�تی 
کــه ضربــه بخــورد، کاًر و اشــتغاًل کاًرگــر هــم ضربــه خواهــد خــورد؛ این 
حتمــی اســت. تولیــد ملیــی؛ اینکــه مــاً ایــن همــه روی تولیــد ملیــی، تولیــد 

داخلــی، محصــول داخلــی تکیــه میکنیــم، بــرای ایــن اســت.

بیاًناًت مقاًم معظم رهبری در دیدار باً کاًرگران -۱۴۰۱/۰۲/۱۹ 
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سخن سردبیر
یاًسر باً�ری

یکی از تله هایی که گاه در حوزۀ مدیریت، برنامه ریزی و سیاست گذاری 
مدیران  و  برنامه ریزان  حتی  و  می شود  پدیدار  خدماتی  سازمان های  در 
متخصص و صاحب نام نیز در دام آن گرفتار می آیند، فراموشیِ وجوه انسانی 
خدمات گیرندگان است؛ آمار و ابزارهای ریاضی و محاسبات فنی و مالی 
با جلب تمرکز و تحمیل منطق خویش بر تصمیم گیران، تاروپودهای این 
دام واره را شکل می دهند. در این شرایط، خدمات گیرندگان در سطحی از 
کلیت و انتزاع تصور می شوند که فارغ از ویژگی ها، علایق و باورها، صرفاً 
به یک شماره از مجموعه ارقام مشابه فروکاسته می شوند. در برابر این ارقام، 
ارقام دیگری قرار می گیرند که ارزش مالی خدمات و مزایای تخصیص یافته 
به هر یک از آن ها را نشان می دهد. در چنین وضعیتی، مدیران و برنامه ریزان 
خدمات گیرندگانی  رضایت  جلب  گاه  و  هزینه  مدیریت  درصدد  صرفاً 
برمی آیند که به توده های یک شکل شباهت دارند و خواست و نیازهای آنان 
نیز با استناد به تصور برنامه ریزان مذکور تعریف شده است. بدین ترتیب، 
از  بازخورد گرفتن  بدون  که  بسته ای گرفتار می آید  در چرخۀ  برنامه ریزی 



محیط و یا بی اعتنایی به بازخوردهای دریافت شده، به تکرار و تداوم مخمصۀ 
خویش می پردازد.

این موضوع مختص سازمان های عمومی در کشور ما نیست و در مورد 
کشورهای پیشرفته نیز مصداق دارد و همین موضوع به ایجاد ادبیات انتقادی 
نسبت به برنامه ریزی از بالا و انواع آن منجر شده است. با وجود گسترش 
انتقادات مذکور، در عمل نباید خوش خیالانه مخاطرۀ مذکور را دست کم 
برنامه ریزی های  ماهیت  در  موضوع  این  می رسد  نظر  به  که  چرا  گرفت؛ 
تخصصی آشیانه دارد و همراه با انتقال دانش مذکور، به هر سازمانی انتقال 

می یابد و به تبع آن، مدیران ارشد و عالی رتبۀ سازمان را نیز درگیر می کند.
به تبع نکات فوق، باید توجه داشت که صندوق بازنشستگی کشوری به مثابۀ 
یک سازمان خدماتی که گروه هدفی به بزرگی چند میلیون نفر را دربرمی گیرد، 
واجد ویژگی های ماهوی است که موقعیت آن را برای گرفتار شدن در دام 
موردبحث تقویت می کند. همانطور که همۀ سازمان های اجتماعی ای که 
به تعبیر اقتصاددانان از نوع سازمان های هزینه ای هستند یا حداقل بخش 
هزینه ای آنان بر بخش درآمدی غلبۀ جدی دارد، با چنین مخاطره ای روبه رو 

خواهند بود.
چارۀ این امر، خروج مدیران و برنامه ریزان از اتاق های دربسته و محدودِ 
برنامه ریزی و مواجهۀ مستمر با خدمات گیرندگان به طرُقُ مختلف است. 
تا زمانی که اعضای تصمیم گیر و برنامه ریز در یک سازمان، صرفاً محدود 
به متخصصان و مدیران باشد، رهایی از دام مذکور تقریباً ناممکن است. 
تصمیم گیری محدود، اگرچه با سرعت بالاتری همراه خواهد بود اما به 
همان نسبت تصور از خدمات گیرندگان را به مصادیق کلیشه ای و کلی از 
آنان محدود خواهد کرد. استقبال از برنامه ریزی مشارکتی و شنیدن صدای 
خدمات گیرندگان و بازخوردهای آنان تا حد زیادی از این تصورات قالبی و 

نادقیق خواهد کاست.
از این منظر، می توان عملکرد صندوق بازنشستگی کشوری را در گذشته 



مورد نقد و ارزیابی قرار داد. در این سطور، اگرچه درصدد انجام چنین امری 
نیستیم اما لازم است دست کم به این نکته اشاره شود که تمرکز مدیریت در 
صندوق بازنشستگی بر موضوع هزینه و مشکلات تأمین مستمری ماهانه، گاه 
تا بدانجا پیش رفته که ابعاد مشارکتی و توجه به نیازهای واقعی بازنشستگان 

به عنوان مسائلی بسیار فرعی و غیرمهم تلقی شده و کنار گذاشته شده اند. 
برنامه ریزی مشارکتی و متکی بر نیازهای بازنشستگان در صندوق بازنشستگی 
کشوری تماماً نیازمند ساخت ابزارها و سازوکارهای جدید نبوده، بلکه بیش 
از آن، نیازمند تغییر رویکرد و نگرش بوده است. برای نمونه، وجود سامانۀ 
پاسخگویی 2500 که امکان ثبت و ضبط و پیگیری مسائل بازنشستگان را 
فراهم می کند، صرفاً در سطح گفتگوی دونفرۀ کارشناسان و بازنشستگان و 
گاه ضبط دغدغه های یک سویۀ آنان باقی مانده است و به سطح مدیریت و 
برنامه ریزی راه نیافته است؛ درحالی که چنین سامانه ای دارای ظرفیت بالایی 
برای شناسایی مسائل و گرفتن بازخورد بازنشستگان دربارۀ برخی از اقدامات 
است. علاوه بر این، وجود کانون های بازنشستگی که می توانند نمایندگی 
بخش زیادی از بازنشستگان را بر عهده گیرند و صدای آنان را به گوش 
برنامه ریزان برسانند، ظرفیتی است که دست کم به اندازۀ کافی فعال نشده 

است.
علاوه بر بهره مندی بهتر از ظرفیت های موجود، لازم است با انجام پژوهش 
و اخذ نظرات بازنشستگان مختلف، سازوکارهای جدیدی نیز برای مدیریت 
و  فرهنگی  بدین ترتیب بخش های  تا  فراهم گردد  برنامه ریزی مشارکتی  و 
توانمندی  برای شناسایی  بیشتری  امکان  بازنشستگی،  پژوهشی صندوق 
بازنشستگان و کمک به آنان در جهت تقویت این توانمندی ها به دست آورند.

به نظر می رسد با توجه به عزم جدی مدیریت صندوق و مأموریت های جدید 
مؤسسۀ راهبردهای بازنشستگی صبا، این وضعیت در آستانۀ تغییر است. در 
بازگشایی این مؤسسه، تقویت رویکردهای مشارکتی و بهره گیری بیشتر از 
ظرفیت های بازنشستگان برای دستیابی به سازمانی اجتماعی و مشارکتی تر 



در دستور کار آن قرار گرفته است. کارشناسان و پژوهشگران مختلف نیز 
از طریق مطالعات تطبیقی بین المللی، امکان سنجی و ظرفیت سنجی های 
داخلی و نیز تجمیع و به گزینی راهکارهای مختلف، درصدد طراحی و 

استقرار چنین سازوکاری هستند.
در پایان، تحقق برنامه ریزی و مدیریت مشارکتی در گرو آن است که از آغاز 
امر، مشارکت طلبی در صدر رویکردها قرار گیرد؛ به این منظور لازم است 
این  تسهیلگر  و  به عنوان طراح  نیز،  بازنشستگی صبا  راهبردهای  مؤسسۀ 
امر، به پژوهشگران خویش بسنده نکرده و همۀ افرادی را که در این زمینه 
پیشنهادی برای بهبود شرایط دارند، دعوت به همکاری نماید. بدین ترتیب 
این نوشتار به واقع فراخوانی است برای دعوت از همۀ بازنشستگان کنونی 
و آتی، کارشناسان، پژوهشگران و مدیران و کارکنان اجرایی تا ضمن تعامل 
بیشتر با مؤسسه، نظرات و پیشنهادهای خویش را در اختیار مؤسسه قرار 

دهند.



محصول دانش بنیان: کاغذ پارچمنت
مصاحبه با آقای محمد سیاح مدیرعامل شرکت 

صنایع بسته بندی فرآورده های شیری پگاه

 پرونده ویژه



چرخۀ  در  دانش بنیان  و  استراتژیک  محصولی  پارچمنت  کاغذ 
بسته بندی لبنیات است. اواخر سال گذشته بود که شرکت بسته بندی 
صنعتگران  و  دانشمندان  ظرفیت  از  استفاده  با  پگاه  شیر  صنایع 
داخلی برای اولین بار موفق به تولید این محصول در ایران شد. این 
با  ثریا  با عنوان  اولویت دار  نیازهای فناورانۀ  ارائۀ  محصول در رویداد 
شرکت های  و  تهران  صنعتی  شهرک های  تولیدی  واحد های  حضور 
دانش بنیان به عنوان طرح برگزیده انتخاب شد. مصاحبۀ پیش رو با 
جناب آقای سیاح دربارۀ فرایند این تولید و مشکلات پیش رو با این 
هدف انجام شده که سایر شرکت ها ضمن الگوبرداری از ظرفیت های 
دانش بنیان با فرصت ها و چالش های این مسیر آشنا شوند و سایر 
تصمیم گیران و سیاستگذاران برای سهولت در این فرایند به ویژه در 

حوزۀ مالیات و تسهیلات تصمیمات لازم را اتخاذ کنند.
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محصول دانش بنیاًن: کاًغذ پاًرچمنت
مصاًحبه باً آ�اًی محمد سیاًح

مدیرعاًمل شرکت صناًیع بسته بندی فرآورده هاًی شیری پگاًه 
  

دسـتاًورد شما در تولیـد کاًغـذ پاًرچمنـت بـه لحـاًظ ا�تصاًدی و دانشـی 
چـه بـوده و دسـتاًورد آن در صنعـت چیسـت؟

بـه طـور کلـی مهم تریـن دسـتاورد این موضـوع تبدیـل ایده بـه تجارت 
بـوده اسـت کـه در حـوزه اقتصـادی تکمیـل شـده و بـرای سـبد کالای 
شرکـت ارزش آفرینی داشـته اسـت. در خصـوص دانش فنـی نیز ضمن 
اینکـه بسترسـازی لازم در شرکـت بـا اهـداف ازپیـش تعیین شـده ایجاد 
شـده بـود، زمینـۀ ارتقـا و توسـعۀ سـایر محصولات دانـش بنیـان را نیز 
ایجـاد کـرد. همچنیـن حداقـل دسـتاورد آن در صنعـت، کـه البته نقش 
مهمـی هـم دارد، کاهـش بهـای تمام شـده و کاهـش توقفـات احتمالی 
خطـوط تولیـد در صنایع پایین دسـتی اسـت. نکتـۀ قابل توجهـی هم که 
ایـن محصـول دارد ایـن اسـت که صدرصـد مواد اولیـۀ مورد نیـاز برای 
تولیـد آن داخلـی اسـت و مـا این نکتـه را از ابتـدای طراحـی محصول 
مدنظـر داشـتیم. در نهایـت بایـد متذکـر شـوم کـه هزینـۀ تولیـد داخـل 
نسـبت بـه مشـابه خارجـی تقریباً بیـن 50 تـا 60 درصد پایین تر اسـت.

  
چطور به فکر تولید این محصول افتاًدید؟

بـا توجـه بـه اینکه عمـدۀ کاربـرد ایـن محصـول در بسـته بندی پنیرهای 
ایـن  پلیمـری  ظـروف  و  اسـت   )UF( فراپالایـش  روش  بـه  تولیـدی 
محصـول نیـز در ایـن شرکـت تولیـد می شـود و تأمیـن ایـن کاغـذ نیـز 
جـزو نیازهـای اساسـی تولیدکننـدگان شرکت هـای لبنی بـود و به عنوان 
یـک ملـزومِ وارداتـی چالش هـای خـاص خود را داشـت، بر آن شـدیم 
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تـا ایـن نیـاز هـم در داخـل بومی سـازی شـود و بـه تولید برسـد.
اشـاره بـه این نکتـه هم ضروری هسـت که تحریـم یکـی از دلایلی بود 
کـه بـر آن شـدیم تـا ایـن محصـول را تولیـد کنیـم و فرایندهـای پیچیدۀ 
واردات در ایـن شرایـط را رهـا کنیـم و بـه تولیـد خـود متکـی شـویم. 
موضـوع دیگـری که بـرای مـا در اجـرای سریع موضـوع انگیـزه ایجاد 
کـرد، تأکیـدی بود کـه رهبر معظم انقلاب بـر موضوعـات دانش بنیان و 

تبدیـل تهدیـدِ تحریـم به فرصتِ رشـد و توسـعه داشـتند.
البتـه بـرای توسـعۀ محصول مشـکلات مالـی وجـود دارد و واقعـاً نیاز 
هسـت تـا مسـئولین و متولیـان امـر، به خصـوص بانک هـا، نسـبت بـه 
تخصیـص منابـع مالـی آن هـم در زمان مقتضـی اهتمام بیشتری داشـته 
باشـند که متأسـفانه ایـن رونـد علی رغـم پیگیری های مسـتمر وضعیت 

ندارد. مناسـبی 
  

دانش بنیاًن بودن محصول شما چه معناًیی دارد؟ 
یـک نکتـۀ مهـم در خصوص ایـن محصـول این اسـت که ما توانسـتیم 
کاغـذ پایـه سـلولزی وارداتی را بـه کاغذ پایـه پلیمری، با حفـظ ویژگی 
محافظـت از ارزش غذایـی محصـول، تولیـد کنیم و مجوزهـای لازم را 
نیـز از ارگان هـای مرتبـط دریافت کنیـم. همین موضـوع پیچیدگی های 
فنـی بالایـی داشـت و مـورد دیگر هـم اینکه چـون از ابتـدا هدفگذاری 
کـرده بودیـم کـه بـه هیـچ عنـوان مـواد اولیـۀ موردنیاز بـرای تولیـد این 
کاغـذ وارداتـی نباشـد تـا وابسـتگی مان را بـه صفـر برسـانیم و ایـن 
تصمیـم علی رغـم افزایـش پیچیدگی و سـختی کار سـبب ارتقا سـطح 

دانـش فنی نیز شـد.
در ایـن پـروژه عمـدۀ رشـته های تحصیلـی دانشـگاهی کـه مشـارکت 
داشـتند شـامل پلیمر، شـیمی، بـرق و مکانیـک بودند و همـۀ همکاران 

عزیزمـان فـارغ التحصیـل دانشـگاه های داخـل کشـور بودنـد.



۱6

سیاست نامه علمی-تحلیلی راهبردهای صبا

  
آیاً مزایاًی �اًنون دانش بنیاًن کمکی به شما کرد؟ 

پیگیری هـای زیـادی کردیـم و همچنان هم بـه دنبال اسـتفاده از مزایای 
ایـن قانـون هسـتیم. اسـتفاده از منابـع و تسـهیلات بانکـی کم بهـره این 
قانـون بـرای توسـعۀ تولیـد محصـولات دانش بنیـان بسـیار ضروری و 
مفیـد اسـت. به ویـژه اینکـه بـازار خوبـی هـم بـرای محصول مـا فراهم 
شـده اسـت. موضـوع دیگر هـم امتیـاز مالیاتـی و اعتبار مالیاتـی برای 
شرکت هـای دانش بنیـان اسـت. اینهـا امتیـازات خوبـی اسـت امـا مـا 
همچنـان در حـال رفـع موانـع بـرای رسـیدن به ایـن امتیازات هسـتیم.

نکتـه ای کـه در خصـوص اسـتفاده از اعتبـار مالیاتـی وجـود دارد ایـن 
بـود کـه سـازمان امـور مالیاتـی اظهـار کردنـد بـرای اسـتفاده از ایـن 
اعتبـار نبایسـت بدهـی مالیاتـی داشـته باشـید و دیـون مالیاتـی شما 
کاملاً بایسـت بـه روز باشـد؛ ایـن در حالی اسـت که اشـخاص حقوقی 
موظـف هسـتند گـزارش درآمـد و هزینه هـای مربـوط بـه عملکـرد یک 
سـال مالـی را بـا ارسـال اظهارنامـۀ مالیاتـی، ترازنامه، حسـاب سـود و 
زیـان متکـی بـه دفاتر و اسـناد و مدارک، تـا حداکثر 4 ماه پـس از پایان 
سـال عملکـرد مالـی در اختیار سـازمان امـور مالیاتی قـرار دهند و بعد 
از آن هـم بایـد فرآینـد حسابرسـی مالیاتی انجام شـود کـه در نهایت، با 
توجـه به سـوابق گذشـته، این فرآینـد از زمـان شروع تـا رأی قطعی و تا 
انتهـای آن، حـدود یکسـال طـول خواهـد کشـید؛ بنابرایـن، می بینیم که 
میـزان مالیـات پرداختی و عدد اعتبـار مالیاتی و زمانبر بـودن، علاوه بر 
کُنـدی فراینـد آن، در مجمـوع جذابیـت بالایـی نیز نـدارد. این موضوع 
در جلسـات معاونـت عملـی ریاسـت جمهـوری نیـز مطـرح شـد کـه 

همچنـان بایـد پیگیری شـود.

موضـوع دیگـر بحـث سرمایه گـذاری در ماشـین آلات مرتبـط بـوده کـه 
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نیـاز مبرم بـه سرمایه گـذاری دارد و به صـورت مسـتمر پیگیری های لازم 
انجـام شـد و در نهایـت مصوبـۀ مربوطـه نیـز در مـورخ 1402/9/15 
از سـتاد تسـهیل اسـتان اخـذ شـد و در دسـت پیگیـری از بانـک عامل 
اسـت. مراحلـی کـه بـرای ایـن موضـوع تـا کنـون طـی شـدکه مسـیر 

سـختی هـم بـود بـه شرح ذیل اسـت:
الـف- مبلـغ سرمایه گـذاری موردنیـاز حـدود 60 میلیـارد تومـان برآورد 

؛ شد
ب- بـا مراجعـه به بانک های عامل مشـخص شـد به دلیـل اینکه سرمایۀ 
ثبتـی ایـن شرکـت 20 میلیارد تومـان بود، ایـن مبلغ بـرای شرکت عملاً 
مقـدور نبـود )البتـه ایـن موضـوع از چندیـن مـاه قبل تـر کـه بـه دلیـل 
نیـاز بـه سرمایه گـذاری بـرای سـایر محصـولات و خطوط بـا آن مواجه 

شـدیم شروع شـده بود(؛
از 20  ثبتـی شرکـت  افزایـش سرمایـۀ  درخواسـت  فرآینـد  شروع  پ- 

میلیـارد تومـان بـه 100 میلیـارد تومـان؛
ت- تهیـۀ طـرح توجیهـی و امکان سـنجی فنـی، مالی و اقتصـادی برای 

سرمایه گـذاری و توسـعۀ شرکت؛
ث-  اخـذ مجوزهـای لازم از شـورای سرمایه گـذاری صنایع شـیر ایران 

و هیئـت مدیره شرکـت صنایع شـیر ایران؛
ج- اخذ مجوزهای لازم از شرکت سرمایه گذاری آتیه صبا؛
چ- اخذ مجوزهای لازم از صندوق بازنشستگی کشوری؛

ح- ثبت سرمایۀ شرکت در ادارۀ ثبت شرکت ها در تاریخ 1402/8/6؛
اخ- خـذ مصوبـۀ تـبصرۀ 18 در تاریخ 1402/9/15 از سـتاد تسـهیل و 
ابلاغ آن بـه بانـک عامل کـه یکـی از محرک های اصلـی آن نیز موضوع 

دانش بنیـان بـودن این شرکـت بود.
در ایـن مسـیر انصافـاً مدیـران ارشـد شرکت صنایع شـیر ایـران، شرکت 
سرمایه گـذاری آتیـه صبـا و صنـدوق بازنشسـتگی کشـوری همـکاری 
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فوق العـاده ای داشـتند کـه جـا دارد بـه نوبـۀ خـودم و از طـرف همـۀ 
و  تقدیـر  بزرگـواران  همـۀ  راهنمایی هـای  و  زحمات  از  همکارانـم 

قدردانـی نمایـم.
امـا همچنـان مشـکل در کنـد بـودن رونـد کار از سـمت بانـک عامـل، 
علی رغـم پیگیری هـای مسـتمر تـا کنـون، باقـی اسـت و مـا تـا کنـون 
موفـق بـه اخـذ تسـهیلات نشـده ایم و همچنـان کار در بروکراسـی های 

پیچیـدۀ بانـک بـه کنـدی هرچـه تمـام پیش مـی رود.
  

نقش کاًرگران و تکنسین هاًی شما در تولید این محصول چه بود؟ 
بـدون شـک و تردیـد همکارانمان جـزو اساسـی ترین و مهم ترین ارکان 
بـه نتیجه رسـیدن ایـن مهم بودند. در حـوزۀ دانش فنی پلیمـری و حوزۀ 
دانـش فنـی مهندسـی تجهیـزات از همـکاران داخلـی اسـتفاده کردیم؛ 
حتـی بـا ایجـاد تغییـر در تجهیـزات تولیـد فعلی، بـدون اینکه دسـتگاه 
یـا تجهیـز خاصـی خریـداری کنیـم، کارهـایمان را پیـش بردیـم، بارها 
شکسـت را تجربـه کردیـم ولـی در هـر بـار شکسـت انگیزه مان بیـشتر 
می شـد و هرگـز ناامیـد نشـدیم و بـا درس از شکسـت تجربـه ای جدید 
آموختـه و  نهایتـاً این شکسـت ها به پیـروزی منجر شـد و اولین شرکت 

دانش بنیـان در شرکـت صنایـع شـیر ایران شـدیم.
  

اگرامـروز از نقطـۀ صفـر مسـیر تولیـد محصـول را آغـاًز می کردیـد چـه 
چیـزی را در ایـن فرآینـد اصلاح می کردیـد؟

یـک موضوعـی کـه جدیداً قصـد آن را داریم کـه به صورت مشـارکتی با 
یکـی از شرکت هـای گـروه به محصـول کاغـذ پارچمنت اضافـه کنیم، 
کمـک بـه افزایش مانـدگاری محصـول پنیر توسـط همین کاغذ هسـت 

کـه در مرحلـۀ آماده سـازی پروپـوزال و مطالعات اولیه هسـتیم.
آوردۀ ایـن طـرح قطعـاً در افزایـش مـدت زمـان مانـدگاری محصـول 
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هسـت کـه طبیعتـاً هـم بـه نفـع فروشـنده و هـم بـه نفـع تولیدکننـده 
خواهـد بـود چراکـه زمـان بیـشتری بـرای فـروش در اختیـار فروشـنده 

گذاشـت. خواهـد 
  

چه برناًمه ای برای ادامۀ این مسیر دارید؟ 
در حـال حـاضر بـا توجه بـه حمایت هـای شرکـت صنایع شـیر ایران و 
دانـش و تجربـۀ همـکاران شرکـت و دسـتاوردهای کاغـذ پارچمنـت و 
ارتباطـات بـا سـایر شرکت هـای تابعـۀ صنـدوق بازنشسـتگی، از جمله 
شرکـت جـم پیلن در حـوزۀ تحقیـق و توسـعه، و همچنیـن هدفگذاری 
در چنـد محصـول دانش بنیان جدید اعـم از فیلم های پلیمـری چندلایه 
بـا نانـو ذرات و مستربچ هـا، اقدامـات لازم بـرای توسـعۀ محصـولات 
توسـعۀ  و  ایجـاد  کالا،  سـبد  ارزش  افزایـش  و  توسـعه  دانش بنیـان، 
بازارهـای داخلـی و صـادرات و اخـذ پروانـۀ بهره بـرداری دانش بنیان و 
همچنیـن ورود شرکـت بـه بـازار نوآفریـن در فرابـورس در دسـت اقدام 

. ست ا



تأمین مالی جمعی  فرصتی برای 
تأمین مالی شرکت های کوچک و متوسط در ایران

بخش1؛  بررسی وضعیت آماری کشورهای اقیانوسیه، 
کارائیب و اقیانوس آرام

 پرونده    
اقتصادی 



تأمین مالی جمعی یا سرمایه گذاری جمعی نشان دهندۀ 
نیازهای  که  است  فین تک  پیشرفت های  از  بخشی 
جذب سرمایه را از طریق راه حل های نوآورانه و دیجیتال 
برطرف می کند. باتوجه به شرایط رکود اقتصادی و وجود 
رشد  همچنین  و  بانک ها  نقدینگی  تأمین  مشکلات 
پرداختن  ایران،  کشور  در  نوپا  کسب وکارهای  روزافزون 
تأمین  طرفی  از  است.  ضروری  جمعی  مالی  تأمین  به 
فعالیت  به  شروع  ایران  در  است  مدتی  جمعی  مالی 
کرده و با مجموعه ای از چالش های مالی، فقهی و اجرایی 
مواجه است و با توجه به فراهم بودن بستر و پتانسیل 
تأمین مالی جمعی در کشور، به اهمیت موضوع اضافه 
می شود. متأسفانه ظرفیت های تأمین مالی جمعی در 
نیازمند توجه  ایران به طور کامل شکوفا نشده است و 
بیشتر ارکان سرمایه گذاری در کشور است تا این صنعت 

در نظام مالی کشور جایگاه پررنگ تری داشته باشد.



مقدمه 
سرعت پیشرفت نوآوری مبتنی بر فناوری به سرعت در حال تغییر صنعت 
مالی  فناوری  پیشرفت های  با  جهان،  سرتاسر  در  است.  مالی  خدمات 
)FinTech( نحوۀ تعامل مردم در حوزۀ خدمات مالی متحول شده است؛ از 
جمله در مواردی مثل امکان پرداخت سریع تر، تراکنش های امن تر، رابط های 

کاربرپسند و کاهش هزینه ها.

تأمین مالی جمعی یا سرمایه گذاری جمعی نشان دهندۀ بخشی از پیشرفت های 
فین تک است که نیازهای جذب سرمایه را از طریق راه حل های نوآورانه و 
دیجیتال برطرف می کند. به طور خاص، صنعت تأمین مالی جمعی با جذب 
سرمایه و فعالیت های مرتبط با آن، می تواند به طور بالقوه دسترسی مالی را 
در مناطق و جمعیت هایی که قبلاً فاقد خدمات یا ارائۀ خدمات بوده اند، 
فعال کرده و گسترش دهد؛ این صنعت همچنین می تواند در مناطقی که در 
حال حاضر توسط مؤسسات مالی سنتی اداره می شود، راه حل های جدیدی 
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ارائه دهد.
تأمین مالی پروژه و یا توسعۀ کسب وکار یکی از مهم ترین مسائلی است که 
صاحبان کسب وکار و شرکت های بزرگ و کوچک بسیار با آن سروکار دارند. 
تا چندی پیش تأمین مالی طرح ها و پروژه ها تنها برای شرکت ها و موسسات 
بزرگ میسر بود و کسب وکارهای کوچک و متوسط )SME( تنها از طریق 
دریافت وام بانکی یا یافتن سرمایه گذار جدید می توانستند برای جمع آوری 
وجوه موردنیاز خود اقدام کنند که در بسیاری مواقع با مشکلات زیادی مواجه 
بودند. خوشبختانه این رویه با وجود کراد فاندینگ دچار تحول بزرگی شد ه 
است و تأمین مالی برای این دسته از بنگاه های اقتصادی و حتی استارتاپ ها 
در مدت زمانی بسیار کم میسر شد ه است. بدین صورت که با مشارکت 
تعداد زیادی سرمایه گذار، تمام یا بخشی از سرمایۀ موردنیاز یک طرح، پروژ ه 
یا یک فعالیت مشخص جمع آوری می شود. وجوه جمع آوری شد ه در نهایت 

در اختیار متقاضی تأمین مالی قرار می گیرد. 
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نسبت ا�تصاًد اشتراکی  و تأمین ماًلی جمعی

  روند اقتصاد اشتراکی در حال حرکت به سمت حذف واسطه های مالی 
بازار محدودیت های  این  قرار می دهد.  را هدف  بزرگ تری  بازار  و  است 
زمانی و مکانی را از بین می برد. علاوه بر این، دسترسی راحت و سریع 
به سرمایۀ مؤثر و بی نهایت برای رسیدن به ظرفیت کافی در حوزۀ تولیدی 
و خدماتی از دیگر ویژگی های اقتصاد اشتراکی است. اقتصاد اشتراکی 
از شبکه های تأمین مالی جمعی برای تأمین مالی سرمایه، نیروی انسانی و 
کشف نیازهای بازار استفاده می کند. به طورکلی، تأمین مالی جمعی نوعی 
نوآوری های ساختارشکن هستند و ساختارهای کسب وکارهای قبلی را تغییر 
می دهند. اقتصاد اشتراکی مفهوم جدیدی در اقتصاد جهان نیست، بلکه از 
دوران قبل نیز این مسأله وجود داشته است. در واقع، اقتصاد اشتراکی به 
دسترسی بیشتر از مالکیت اهمیت می دهد. به طورکلی، شکل جدید اقتصاد 
اشتراکی از زمان بحران مالی سال ۲۰۰۸ بسیار فراگیر شده است. در آن 
بازۀ زمانی به دلیل افزایش استفاده از فن آوری های هوشمند، شکل جدیدی 

از اقتصاد اشتراکی دانش بنیان برای دسترسی به منابع ایجاد شد. 
مسیر توسعۀ تأمین مالی جمعی در تمامی نقاط جهان تفاوت چندانی با 
یکدیگر ندارند و بعُد زمان در همۀ آنها حائز اهمیت است. دربارۀ این بعُد 
باید گفت که کسب وکارها سرعت پیشرفت بیشتری دارند درحالی که بخش 
حاکمیت و قانونگذاری ها عموماً با سرعت کندتری پس از کسب وکارها در 
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مسیر توسعه حرکت می کنند. این داستان در کشور ما نیز به خوبی صادق و 
جاری است.

به طورکلی تأمین مالی جمعی از طریق چهار روش صورت می پذیرد که 
شامل مدل های تأمین مالی جمعی مبتنی بر بخشش )اهدا(، تأمین مالی 
جمعی مبتنی بر بدهی، تأمین مالی جمعی مبتنی بر پاداش و تأمین مالی 

جمعی مبتنی بر مشارکت )سهام( است. 

انگیزه هاًی 
سرماًیه گذاران

نوعساًختاًرباًزدهی

انگیزه های درونی و 
اجتماعی

اهدامنافع نامشهود
تامین مالی جمعی 

مبتنی بر اهدا

ترکیبی از انگیزه های 
درونی و اجتماعی و 

میل به پاداش
پاداش به همراه منافع نامشهود

پاداش/ پیش 
خرید

تامین مالی جمعی 
مبتنی بر پاداش

ترکیبی از انگیزه های 
درونی، اجتماعی 

و مالی

بازپرداخت وام با بهره. برخی 
از وام های اجتماعی بدون بهره 

است.
قرض

تامین مالی جمعی 
مبتنی بر بدهی

ترکیبی از انگیزه های 
درونی، اجتماعی 

و مالی

بازگشت سرمایه. اگر کسب و کار 
موفق باشد. ممکن است پاداش 
نیز ارائه شود. مزایای نامشهود 
مانند اثرات اجتماعی و زیست 

محیطی منافع دیگری برای بسیاری 
از سرمایه گذاران است

سرمایه گذاری 
و مشارکت

تامین مالی جمعی 
مبتنی بر مشارکت

جدول1: خلاصۀ مدل های تأمین مالی جمعی

 
 )MSME( مرحلۀ بلوغ و نیازهای مالی یک بنگاه خرد،کوچک یا متوسط
تعیین می کند که کدام مدل تأمین مالی جمعی برای نیازهای آن مناسب تر 
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است. جدول زیر تطابق بین مراحل بلوغ کسب وکار و مدل های تأمین مالی 
جمعی را نشان می دهد: 

مراحل بلوغ کسب و کاًر
تاًمین ماًلی جمعی 
مبتنی بر مشاًرکت

تاًمین ماًلی جمعی 
مبتنی بر پاًداش

تاًمین ماًلی جمعی 
مبتنی بر بدهی

-*-مرحله قبل از معامله

-**مرحله پیش از سود

کسب و کار در حال رشد 
*-*سود آور

راه اندازی محصول، 
***خدمات و برند جدید

سرمایه گذاری در امکانات 
*--جدید

نیاز به تجدید ساختار 
*-*سرمایه

جدول۲: مطابقت مراحل بلوغ کسب وکار و مدل های تأمین مالی جمعی

بررسی آماری وضعیت تأمین مالی جمعی در کشورهای آفریقایی،کارائیب  
)ACP( و اقیانوس آرام

بسیار  شرکت های  اصلی  چالش های  از  مالی،  منابع  به  دسترسی 
کوچک،کوچک و متوسط )MSME( در ایجاد و رشد کسب وکار خود در 

کشورهای آفریقایی،کارائیب و اقیانوس آرام )ACP( است. 
و  فرصت ها   ،ACPکشورهای در  توسعه  صورت  در  جمعی  مالی  تأمین 
چالش هایی را ارائه می دهد. برای مثال می توان اشاره کرد که تأمین مالی 
جمعی فرصت هاًیی را برای مقاًبله باً چاًلش هاًی توسعه، از جمله افزایش 
شرکت هاًی  برای  ماًلی  شکاًف  پرکردن  برای  سرماًیه  جدید  مناًبع  عرضۀ 

کوچک و متوسط، تقویت می کند. 
از آنجا که، به ویژه در بازارهای نوظهور، مدل های تأمین مالی جمعی بخش 
عمده ای از حجم تأمین مالی جایگزین را به خود اختصاص می دهند، این 
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گزارش از دو اصطلاح »تأمین مالی جمعی« و »تأمین مالی جایگزین« به 
جای یکدیگر استفاده می کند. 

تمام آمارهای مربوط به تأمین مالی جمعی ارائه شده، از گزارش مرکز تأمین 
مالی جایگزین کمبریج )CCAF( استخراج شده است: 

جدول3: حجم کل تأمین مالی جایگزین

در سال ۲۰۲۰، تأمین مالی جایگزین 114 میلیارد دلار حجم معاملات  
را در سطح جهان تسهیل کرد. این حجم نسبت به سال ۲۰17 کاهش 6۲ 
درصدی را نشان می دهد که عمدتاً به دلیل کاهش شدید فعالیت های تأمین 
مالی جمعی در چین است. با این حال، به استثنای چین، حجم بازار جهانی 
با وجود بحران 19COVID- به رشد خود ادامه داده است. حجم جهانی از 
سال ۲۰19 با ۲4 درصد افزایش به 113 میلیارد دلار در سال ۲۰۲۰ رسید.

جدول4: سهم بازار به تفکیک کشورها )۲۰۲۰-۲۰1۸(
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 بر این اساس، در سال ۲۰۲۰، ایالات متحدۀ آمریکا و کانادا بزرگ ترین 
بازار جهانی، را به خود  بازار مالی جایگزین، یعنی 65 درصد از حجم 

اختصاص دادند.
سهم بازار همۀ مناطق به جز چین در سه سال گذشته به طور مداوم رشد 

کرده است.

جدول5: حجم کل تأمین مالی جایگزین 

مربوط به جمع آوری کمک های مالی کسب وکار )۲۰15 - ۲۰۲۰(، میلیارد دلار

 
در سال ۲۰۲۰، منابع مالی جایگزین که به کسب وکار اختصاص داده شده 
است، در پنج سال گذشته رشد ثابتی را داشته و به 53 میلیارد دلار در سطح 

جهانی رسیده است که 47 درصد از کل حجم را نشان می دهد.
ایالات متحده تقریباً 6۰ درصد از حجم سرمایه گذاری های جایگزین جهانی 

را در سال ۲۰۲۰ به خود اختصاص داده است. 

جدول6: تفکیک تأمین مالی کسب وکار بر اساس مدل )۲۰۲۰(، درصد )%(



۲۹

سیاست نامه علمی-تحلیلی راهبردهای صبا

ــش )94  ــن بخ ــی، بزرگ تری ــر بده ــی ب ــی مبتن ــی جمع ــن مال  تأمی
ــب وکارها  ــرای کس ــه ب ــی صورت گرفت ــم تأمین مال ــد( از کل حج درص
اســت. در ایــن میــان، بــازار سرمایه گــذاری جمعــی دارای رشــد 
ــارد دلار در  ــه حــدود ۲.۲ میلی ــوده و ب ثابتــی در ســال های گذشــته ب

ــت. ــیده اس ــال ۲۰۲۰ رس س
صندوق هــای  )بانک هــا،  نهــادی  سرمایه گــذاران  مشــارکت 
دفاتــر  و  مــشترک  سرمایه گــذاری  صندوق هــای  بازنشســتگی، 
 4۲ آنهــا  واقــع  در  اســت.  درحال افزایــش  به سرعــت  خانــواده( 
درصــد از تأمیــن مالــی در جهــان را در ســال ۲۰۲۰ فراهــم کردنــد کــه 
نشــان دهندۀ رشــد 53 درصــدی از ســال ۲۰19 اســت. بــا این حــال، 
ــه و شمال  ــد در خاورمیان ــادی از ۲۰ درص ــذاران نه ــهم سرمایه گ س
ــر  ــکا متغی ــده آمری ــالات متح ــد در ای ــا 9۸ درص ــا )MENA( ت آفریق

ــت. اس
ــت  ــن واقعی ــر و ای ــای پیشرفته ت ــد در بازاره ــای رش ــه فض ــه ب ــا توج ب
کــه تأمیــن مالــی جمعــی هنــوز در بســیاری از بازارهــای نوظهــور بــه 
ــن  ــی جایگزی ــن مال ــت، تأمی ــه اس ــعه نیافت ــی توس ــور قابل توجه ط

ــد داد. ــه خواه ــود ادام ــد خ ــه رش ــده ب ــال های آین ــتمالاً در س اح

جدول7: کل حجم منابع مالی جایگزین، کشورهای ACP )۲۰1۸ – ۲۰۲۰(، میلیون 
دلار 

  
میلیون دلار حجم  تقریباً 1۲16  مالی جایگزین  تأمین  در سال ۲۰۲۰، 

تراکنش را در کشورهای ACP تسهیل کرد.
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جدول۸: کشورهای ACP با حجم منابع مالی جایگزین بزرگ تر از ۲۰ میلیون دلار 
)۲۰۲۰(، میلیون دلار 

 
ــا افزایــش  در ســال ۲۰۲۰، منطقــۀ جنــوب صحــرای آفریقــا )SSA( ب
چشــمگیر 5۸۲ درصــدی نســبت بــه ســال ۲۰1۸، 99.5۸ درصــد از 

حجــم بــازار جهانــی ACP را بــه خــود اختصــاص داد.

دلالت سیاًستی
باتوجــه بــه شرایــط رکــود اقتصــادی و وجــود مشــکلات تأمیــن 
نقدینگــی بانک هــا و همچنیــن رشــد روز افــزون کســب وکارهای نوپــا 
در کشــور ایــران، پــرداختن بــه تأمیــن مالــی جمعــی ضروری اســت. از 
طرفــی تأمیــن مالــی جمعــی در ایــران مدتــی اســت شروع بــه فعالیــت 
ــای  ــی و چالش ه ــای مالی-اجرای ــه ای از چالش ه ــا مجموع ــرده و ب ک
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فقهی-حقوقــی مواجــه اســت. فراهــم بــودن بــستر و پتانســیل تأمیــن 
ــد. ــه اهمیــت موضــوع اضافــه می کن مالــی جمعــی در کشــور، ب

بــا توجــه بــه روحیــه و فرهنــگ نیکــوکاری جامعــۀ ایــران، تأمیــن مالــی 
جمعــی مبتنــی بــر اهــدا تاریخچــۀ طولانــی دارد. شــاه عبــاس صفــوی 
بــرای ســاخت بنــای سی وســه پل از عمــوم مــردم تأمیــن مالــی 
ــای  ــاد صندوق ه ــزان و ایج ــنتی گلری ــن س ــان آیی ــذر زم ــرد. در گ ک
قرض الحســنه جهــت کمــک بــه ورشکســتگان بــازاری ترویــج یافــت 
و درنهایــت بــا پیدایــش تکنولــوژی جدیــد در کنــار روش هــای ســنتی 
ــن  ــوان تأمی ــایه به عن ــت و س ــه دونی ــی از جمل ــی پلتفرم های ــن مال تأمی
مالــی جمعــی مبتنــی بــر اهــدا در ایــران شروع بــه فعالیــت کردنــد. در 
بــازار سرمایــۀ کشــور نیــز در پــی بــروز بــیماری کرونــا، اقــدام بــه تأمین 
مالــی مبتنــی بــر اهــدا بــر اســاس نمادهــای معاملاتــی کرونــا یــک و 
ــا  ــی و بهداشــتی کرون ــز مراکــز درمان ــان و تجهی ــرای درم ــا دو ب کرون
ــر  ــد. درحال حاظ ــه رو ش ــذاران روب ــتقبال سرمایه گ ــا اس ــه ب ــود ک نم
ــه  ــدا ب ــر اه ــی ب ــی مبتن ــن مال ــه تأمی ــددی در زمین ــای متع پلتفرم ه
ــع در خصــوص  ــون جام ــود قان ــل نب ــه دلی ــه ب ــد. البت ــت می کنن فعالی
تأمیــن مالــی جمعــی در حال حــاضر مشــخص نیســت کــه ایــن 
ــوع  ــن موض ــد و ای ــت دارن ــی فعالی ــه قانون ــاس چ ــر اس ــا ب پلتفرم ه
ــد  ــا خواه ــن پلتفرم ه ــه ای ــه ب ــوم جامع ــان عم ــدم اطمین ــب ع موج
شــد؛ زیــرا نبــود قانــون موجــب افزایــش امــکان کلاهبرداری از طریــق 

پلتفــرم خواهــد شــد.
در حــال حــاضر پلتفرمــی تحــت عنــوان تأمیــن مالــی مبتنــی بــر قرض 
ــه  ــوط ب ــن مرب ــت قوانی ــا رعای ــوان ب ــا می ت ــد ام ــت نش ــران یاف در ای
ربــا و انعقــاد عقــود اسلامــی همچــون مرابحــه و مضاربــه و صــدور 
ــران  ــز در ای ــی نی ــی جمع ــن مال ــوع از تأمی ــن ن ــت از ای اوراق منفع
ــون  ــی همچ ــوع از تأمین مال ــن ن ــنتی ای ــای س ــرد. نمونه ه ــتفاده ک اس
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صندوق هــای قرض الحســنه مــحلات و مســاجد در ایــران وجــود 
دارد.

فرآینــد تکمیــل دســتورالعمل تأمیــن مالــی جمعــی از ســال 93 
ــن  ــد و در ادامــه تأمی ــه طــول انجامی ــا ســال 97 ب ــا ت ــد خــورد ام کلی
مالــی جمعــی بــر پایــۀ مشــارکت در ایــران آغــاز گردیــد کــه در حــال 
حــاضر ســکوهایی از جملــه حلال فانــد، کاریزمــا کــراد، آی بــی کــراد، 
هم آفریــن، دونگــی، ققنــوس، اســتارتامین، اینوســتوران، زیما و... در 
ــن  ــای تأمی ــشتر کمپین ه ــاضر بی ــال ح ــتند. در ح ــت هس ــال فعالی ح
ــی  ــا طرح های ــر همراهــی سرمایه گــذاران ب ــا تمرکــز ب مالــی جمعــی ب
ــن  ــۀ در گــردش یــک ســالۀ یــک کســب وکار را تأمی اســت کــه سرمای
کننــد؛ یعنــی دورۀ بازگشــت سرمایــه در مــدل مشــارکت در درآمــد ایــن 
طرح هــا کــمتر از یــک ســال اســت و در طــی ایــن مــدت اصــل پــول 
سرمایه گــذاران بــه همــراه مقــداری ســود از محــل پــروژه تأمیــن شــود. 
ــاً  ــذاری، قاعدت ــوع سرمایه گ ــن ن ــک در ای ــود ریس ــه وج ــه ب ــا توج ب
سرمایه گــذاران انتظــار ســود بیــشتری نســبت بــه ســود ســپردۀ بانکــی 
ــد. ــت دارن ــد ثاب ــذاری درآم ــای سرمایه گ ــول صندوق ه ــود معم و س

در حــال حــاضر مطابــق دســتورالعمل تأمیــن مالــی جمعــی شــورای 
ــر  ــه تأمیــن مالــی جمعــی، ســاختار مبتنــی ب عالــی بــورس مربــوط ب
ــتورالعمل،  ــادۀ ۲ دس ــق م ــود و مطاب ــام می ش ــهام( انج ــارکت )س مش
ــده  ــب وکار تأمین ش ــک کس ــعۀ ی ــا توس ــدازی ی ــاز راه ان ــع موردنی مناب
و تأمین کننــدۀ منبــع، نقــش مشــارکت کننده در طــرح را داشــته و 
ــن  ــوع از تأمی ــن ن ــود. ای ــد ب ــک خواهن ــرح شری ــان ط ــود و زی در س
مالــی جمعــی، از موثرتریــن روش هــا بــرای توســعۀ کســب وکار اســت 
ــک پذیری در  ــکاری و ریس ــاون و هم ــۀ تع ــش روحی ــب افزای و موج
جامعــه می شــود و سرمایه گــذاران، خــود را در ســود و زیــان کار 

ســهیم می داننــد.
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در پایــان، شــایان ذکــر اســت ظرفیــت هــای تأمیــن مالــی جمعــی در 
ــد توجــه بیــشتر  ــه طــور کامــل شــکوفا نشــده اســت و نیازمن ــران ب ای
ارکان سرمایه گــذاری در کشــور اســت تــا ایــن صنعــت در نظــام مالــی 

ــری داشــته باشــد. ــگاه پررنگ ت کشــور جای
در گــزارش آتــی )گــزارش تأمیــن مالــی جمعــی -بخــش۲( جزئیــات، 
ــد و  ــد ش ــر خواه ــور ذک ــی در کش ــی جمع ــن مال ــام تأمی ــار و ارق آم
ــه  ــد. در ادام ــد می کن ــت را تهدی ــن صنع ــی ای ــه چالش های ــه چ اینک
ــوان  ــتا می ت ــن راس ــی در ای ــه راهکارهای ــه چ ــود ک ــان می ش ــز بی نی

ــت. درنظــر گرف



پیمایش ملی وضعیت بازنشستگان 
قسمت دوم

 پرونده    
اجتماعی



پیمایش  نتایج  از  بخشی  به  پیشین  یادداشت  در 
صندوق  فرهنگی  و  اجتماعی  خدمات  »اثربخشی 
بازنشستگان«  زندگی  کیفیت  بر  کشوری  بازنشستگی 
کرده  منتشر   1400 سال  در  صبا  راهبردی  مؤسسۀ  که 
نظیر  مباحث  همچنین  شد.  پرداخته  تفصیل  به  است 
پاسخ گویان،  فردی  مشخصات  پژوهش ،  روش شناسی 
نظام  و  بازنشستگی  از  پس  و  پیش  زندگی  از  رضایت 
در  گرفت.  قرار  موردتوجه  بازنشستگان  نیازمندی های 
این بخش به تأثیر چهار خدمت اصلی ارائه شدۀ صندوق 
وضعیت  و  پرداخت  خواهیم  بازنشستگان  رضایت  در 
اجرایی  بازوی  به عنوان  را  بازنشستگی  امید  خانه های 
ارائۀ خدمات فرهنگی و اجتماعی به بازنشستگان مورد 
بررسی قرار خواهیم داد. در نهایت نیز نتایج بررسی های 
به طور  آن  را  سیاستی  راهکارهای  و  مذکور  پژوهش 

خلاصه به اطلاع مخاطبان محترم خواهیم رساند. 

محمدباقر امتی
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خاًنه هاًی امید از منظر باًزنشستگاًن 
در راستای مصوبۀ هیئت دولت از سال 13۸6 مراکزی تحت عنوان »خانۀ 
امید« به عنوان مهم ترین میانجی ارائۀ خدمات صندوق بازنشستگی کشوری 
به بازنشستگان احداث و راه اندازی شد. از همان سال تا سال 14۰1 در 
۲6 استان کشور 53 خانۀ امید تأسیس شد. »طراحی و ساخت خانه های 
امید متناسب با  نیازهای بازنشستگان در نقاط مختلف کشور صورت گرفته 
و این مراکز مجهز به بخش های مختلفی همچون کانون خدمات مشاوره، 
خانه سلامت، مرکز ادبی- هنری، کافی  نت، کافی شاپ، سالن ورزشی، 
مرکز فعالیت های قرآنی، خانۀ آموزش و واحد فناوری اطلاعات است که 
به مجموعه ای بزرگ برای فعالیت های فرهنگی و اجتماعی  بازنشستگان 

کشوری تبدیل شده است« . 
امید  خانه های  تأسیس  برای  آن  متولیان  که  اهدافی  مهم ترین   
ذکر کرده اند عبارت است از: »تلاش برای ارتقای نشاط و امید در زندگی 
بازنشستگان، ایجاد تعامل، تفاهم و همبستگی میان بازنشستگان دستگاه های 
مختلف در هر استان، ارتباط مستمر با بازنشستگان و جلب مشارکت فعالانۀ 
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آنان به منظور حضور در برنامه های مختلف، برقراری ارتباط با دستگاه های 
اجرایی برای آشنایی با مسائل دوران بازنشستگی و جلب مشارکت آنها، 
برگزای دوره های آموزشی، فرهنگی، ورزشی و تفریحی برای بازنشستگان، 
تبادل تجربه ها  به منظور  یکدیگر  با  بازنشستگان  دیدار  و  ارتباط  برقراری 
دربخش های مختلف فرهنگی، اجتماعی و ...«. بنابراین، اجرای برنامه های 
متنوع و گوناگونی در دستور کار این خانه ها قرار گرفته است که به طور 

اجمالی می توان این موارد را در پنج حوزه دسته بندی کرد:  
1  امور مشاوره ای، پزشکی و بهداشتی؛

2  امور ورزش همگانی؛
3  امور آموزشی و مهارت افزایی؛

4  برنامه های فرهنگی و اجتماعی؛
5  برنامه های مشارکتی و هم افزایی.

به دلیل فقدان تدوین نظام جامع رصد و ارزشیابی این مراکز، ارائۀ ارزیابی 
دقیق و مبتنی بر شاخص های علمی از عملکرد آن ها مقدور نیست، لیکن با 
توجه به نتایج چند پژوهش موجود که به وضعیت خانه های امید پرداخته اند 
و انتقادات عمومی بازنشستگان در رسانه های جمعی، به نظر می رسد عموم 
این مراکز تا رسیدن به نقطۀ مطلوبِ تعیین شده فاصلۀ زیادی دارند و در 
برخی از نمونه ها در اجرای وظایف و مأموریت های اصلی خویش نیز ناکام 
مانده اند. برای قضاوت در این زمینه می توان از افکارسنجی پیمایش مذکور 
نیز کمک گرفت که به شکل مفصل به نگرش بازنشستگان دربارۀ این مراکز و 

همچنین میزان رضایت آنان پرداخته است. 
اولین و مهم ترین پرسشی که در پیمایش حاضر دربارۀ خانه های امید پرسیده 
شده است، مربوط به آشنایی اجمالی بازنشستگان با این مراکز است که 
نتایج آن شگفت انگیز است. حدود 9۰ درصد از بازنشستگان تا زمان تحقیق 
نام خانه های امید را نیز نشنیده بودند و این نام فقط برای گوش 1۰ درصد 
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از بازنشستگان آشنا بود. هرچند بخش عمده ای از این جمعیت که هیچ 
شناختی از این مراکز ندارند در 6 استانی قرار دارند که فاقد خانۀ امید هستند؛ 
به خصوص استان تهران که در صدر جمعیت دارای بازنشسته نیز قرار دارد. 
اما اگر فقط دربارۀ جامعۀ آماری این پژوهش سخن گفته شود، اعداد و ارقام 
نتایج مطلوبی را نشان نمی دهد. افراد دارای تحصیلات، افرادی که مدت 
بازنشستگی بیشتری دارند و افرادی که در استان هایی با کیفیت زندگی بهتر 

زندگی می کنند بیشتر از سایر گروه ها با خانۀ امید آشنایی دارند. 
حال از میان افرادی که نام خانۀ امید به گوششان خورده است، بیش از نیمی 
)53.3 درصد( از تعلق سازمانی آن به صندوق بازنشستگی کشوری اطلاعی 
ندارند. همچنین حدود 55 درصد از همین افراد از خدمات آن اطلاعی 
ندارند. تنها 13.5 درصد از بازنشستگان از خدمات آن اطلاع کامل دارند 
و 31.7 درصد تاحدی از این خدمات مطلع هستند. منبع کسب اطلاع 
از این خدمات خانۀ امید نیز فقط 35.4 درصد از طریق صندوق است. 
راه های ارتباطی دیگر بازنشستگان برای آشنایی با خدمات صندوق از طریق 
جست وجوهای اینترنتی )۲9.۲ درصد(، دوستان )16.9 درصد(، خودم 
)1۲.3 درصد( و سایر موارد )6.۲ درصد( است. از افکارسنجی های فوق 
می توان نتیجه گرفت که وضعیت هویتی خانه های امید اصلاً مطلوب نیست 
و این مراکز در جلب نظر بازنشستگان، هویت سازی برای آنان، احساس تعلق 
به این مراکز، دستیابی به راه های ارتباطی و رسانه ای مؤثر برای جلب نظر آنان 

موفق عمل نکردند. 
اکنون، پس از بررسی میزان آشنایی بازنشستگان با خانه های امید، به میزان 
اینجا  بهره مندی بازنشستگان از خدمات این مراکز خواهیم پرداخت. در 
9۰ درصد بازنشستگان که آشنایی ابتدایی با خانۀ امید ندارند )و طبیعتاً از 
هیچ خدماتی بهره نبرده اند( را کنار خواهیم گذاشت. اما از میان 1۰ درصد 
باقی مانده نیز فقط ۲3.۲ درصد تاکنون از خدمات خانۀ امید استفاده کرده اند 
و 76.۸ درصد هیچ استفاده ای از این خدمات نبرده اند. به عبارت دیگر، 



3۹

سیاست نامه علمی-تحلیلی راهبردهای صبا

تفاوت میزان آشنایی با این مرکز و احساس تعلق به آن را در میزان استفادۀ 
بازنشستگان از این مراکز به شکل محسوسی مشاهده می کنید. در گام آخر، 
دلیل بازنشستگان برای استفاده نکردن از خدمات خانه های امید می تواند 

بخش عمده ای از مشکل رابطۀ خانه های امید با بازنشستگان را تببین کند. 
مهم ترین علت عدم استفادۀ بازنشستگان مکان یابی و دور بودن این مراکز از 
محل زندگی شان )34.4 درصد( است. طبق گفته های مسئولان ذی ربط از 
ابتدا بنا بوده که خانه های امید در مراکز شهر، در پارک های عمومی ساخته 
شود تا در دسترس بازنشستگان باشد. اما در برخی از موارد این مراکز در 
حاشیۀ شهرها ساخته شده است که برای بازنشستگان موقعیت دردسترسی 
دلایل  از  نیز  درصد(   31.۸( خدمات  با  آشنانبودن  نمی شود.  محسوب 
این خدمات است. علت بعدی،  از  بهره  نبردن  برای  بازنشستگان  پرتکرار 
عدم نیاز به خدمات ارائه شدۀ این مراکز با ۲۲.7 درصد است. این دلیل نیز 
به عدم درک صحیح متولیان از نظام نیازمندی های بازنشستگان باز می گردد و 
باید اصلاح و بازبینی شود. در نمودار زیر سهم هریک از این علل از منظر 

بازنشستگان را می توان مشاهده کرد. 
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نگرش باًزنشستگاًن 
نبست  خدماًت فرهنگی- اجتماعی صندوق 

پس از بررسی نگرش بازنشستگان نسبت به خانه های امید به عنوان بازوی 
اجرایی صندوق بازنشستگی کشوری در نسبت با آنان، برخی از مهم ترین 
خدمات فرهنگی  و اجتماعی دیگر صندوق نیز مورد ارزیابی قرار خواهد 
گرفت. بیمه های تکمیلی درمان، وام های ضروری، کمک هزینه های لوازم 
توانبخشی و تورهای زیارتی و سیاحتی چهار خدمات مهمی است که از 
سوی صندوق به بازنشستگان ارائه می شود. در ادامه این گزارش به تفکیک 

به نتایج نگرش بازنشستگان نسبت به این خدمات خواهیم پرداخت. 

بیمۀ تکمیلی درماًن
یکـی از مهم تریـن خدماتی که بازنشسـتگان به دلیـل وضعیت جسمانی 
خود در دوران سـالمندی به شـدت بـه آن نیازمند هسـتند، ارائۀ خدماتِ 
دچـار  سـالمندی  سـنین  در  بازنشسـتگان  اسـت.  درمانـی  باکیفیـت 
بیماری هـای خـاص و زمینـه ای متعـددی هسـتند کـه درمـان آن هزینـۀ 
زیـادی را بـر دوش ایشـان می گـذارد. در سـالیان گذشـته شرکـت بیمه 
آتیـه سـازان حافـظ به عنـوان کارفرمای بیمـه تکمیلی صندوق کشـوری 
مشـغول بـه فعالیـت اسـت. طبـق اطلاعـات به دسـت آمده، 4۸ درصد 
از بازنشسـتگان دارای بـیماری خـاص و زمینـه ای هسـتند؛ بیماری های 
قلـب و عـروق )۲6.5 %(، دیابت )۲5.5 %( و فشـار خون )14.۸ %( 
شـایع ترین بیماری هـای بازنشسـتگان اسـت. دچـار شـدن به ایـن قبیل 
بیماری هـا، اهمیـت بهره منـدی از بیمـۀ تکمیلـی درمـان را بـرای آنـان 
دوچنـدان کـرده اسـت و انعقـاد قـرارداد بـا شرکت هـای بیمـه ای دارای 

خدمـات باکیفیـت یکـی از مطالبات همیشـگی آنان اسـت.
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با  تکمیلی،  بیمۀ  خدمات  از  بازنشستگان  رضایت  میزان  کلی،  شکل  به 
توجه به سرانۀ پرداختی آنان، مطلوب نیست. اگر به شکل خلاصه به این 
آمار توجه نمایید، ۲1.4 درصد از بازنشستگان از این خدمات راضی و 
خیلی راضی هستند، 4۲.4 درصد تاحدی رضایت دارند و 36.۲ درصد 
نیز کم، خیلی کم و اصلاً از این خدمات رضایت ندارند. نکتۀ قابل توجه 
براساس سطح بندی استان ها این است که نارضایتی در استان های با کیفیت 
زندگی بسیار بالا بیشتر از استان های دیگر است. این موضوع نشان دهندۀ 
نسبی بودن رضایت نزد بازنشستگان است. با وجود امکانات درمانی بیشتر 
در این استان ها، سطح انتظارات بازنشستگان در این استان ها متناسب با 
خدمات موردانتظار شان نیست. در نمودار زیر سهم هریک از پاسخ گویان 

مشخص شده است.  
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اما ابعاد مختلف این نارضایتی نیز نیازمند بررسی است. در میان انواع مختلف 
خدمات، رضایت از خدمات پاراکلینیک با 56.5 درصد بیش از سایرین است. 
پس از آن، خدمات بستری 19.۲، جراحی تخصصی 16.6 و خدمات 
سرپایی 7.۸ درصد رضایت بازنشستگان را جلب کرده است. رضایت از 
بیمارستان های طرف قرارداد بیمۀ تکمیلی صندوق کشوری نیز قابل توجه 
است. ۲۰.1 درصد از این مراکز درمانی زیاد و خیلی زیاد رضایت دارند. 
4۲.9 درصد تاحدی رضایت دارند. اما 37 درصد کم، خیلی کم و اصلًا از 
این بیمارستان ها رضایت ندارند. همچنین میزان رضایت از زمان پرداخت حق 
بیمه از سوی شرکت های بیمه گر تکمیلی نیز چندان مطلوب نیست. 19.۸ 
درصد زیاد و خیلی زیاد، 41.5 درصد تاحدی، 3۸.5 درصد نیز کم، خیلی کم 
و اصلاً از این موضوع رضایت ندارند. در نهایت تأثیر خدمات بیمۀ تکمیلی 
بر کیفیت زندگی بازنشستگان نیز قابل تأمل است. وضعیت کیفیت زندگی 
بازنشستگان متأثر از خدمات صندوق، براساس شاخص های مطرح شده که 
عبارت اند از استرس و اضطراب، بهزیستی مالی و احساس امنیت، ارزیابی 

شده است که نتیجۀ آن را در نمودار زیر مشاهده می کنید. 
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خدماًت وام ضروری
از  رضایت بخـش  و  موفـق  از جملـه خدمـات  ضروری  وام  دریافـت 
منظـر بازنشسـتگان اسـت. 69.۲ درصد از پاسـخگویان از ایـن وام ها 
رضایـت دارنـد، 15.4 درصـد وضعیـت بینابیـن و 15.4 درصـد نظـر 
منفـی داشـتند. امـا همچنـان خدمـات وام نیـز دچار مشـکلاتی اسـت 
کـه نیازمنـد تسـهیل از سـوی مسـئولان ذی ربـط اسـت. ابتـدا ذکـر این 
آمـار مهـم اسـت کـه حـدود 55 درصـد از پاسـخگویان یک بـار از وام 
صنـدوق اسـتفاده کردنـد، 34 درصد دو بـار و 11.۲ درصد نیز سـه بار 
و بیـشتر، از ایـن خدمـات بهـره بردنـد. میانگیـن اسـتفاده از وام بـرای 
بازنشسـتگان صنـدوق کشـوری برابـر بـا 1.6 درصـد اسـت. همچنین 
از میـزان سـهولت دریافـت وام رضایـت زیـاد و  حـدود 7۰ درصـد 
خیلی زیـاد دارنـد. ۲3 درصـد تاحدی و فقط پاسـخ حـدود 7 درصد از 
رضایـت از سـهولت پرداخت وام ها کـم، خیلی کم و اصلاً بوده اسـت. 
رضایـت از شرایـط دریافـت و پرداخـت وام هم مطلوب اسـت و همین 

امـر را تاییـد می کنـد.
نیـز شـایان توجه  فـرد  بـرای حـل مشـکلات  نتیجـۀ دریافـت وام  امـا 
اسـت. 53.3 درصـد کم بـودن مبلغ وام را جزو مشـکلات آن دانسـتند. 
امـا پـس از آن، عـدم بازپرداخـت وام قبـل از موعـد )1۰.3 درصـد( 
و نوبت دهـی ضعیـف )9.۸ درصـد( از منظـر بازنشسـتگان مهم تریـن 
مشـکلات وام گـرفتن هسـتند. در نهایـت اگـر بخواهیـم مـوارد مصرف 
وام نـزد جمعیـت هدف صندوق را بررسـی کنیم، بایـد بگوییم پرداختن 
بـه مصـارف مربـوط به فرزنـدان در رأس این موارد اسـت. سـپس خرج 
خانـه و بعـد درمـان پزشـکی قـرار دارد که به اقتضای سـنین سـالمندی 
امـری طبیعـی اسـت. در نمـودار زیـر بـه شـکل تصویـری مصـارف 

بازنشسـتگان از منابـع وام فـوری نشـان داده شـده اسـت.
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کمک هزینۀ لوازم توان بخشی
از لوازم توانبخشی، شامل عصا، سمعک  این کمک هزینه ها به سه مورد 
و عینک تعلق می گیرد. نتیجۀ کلی بررسی این مورد نشان می دهد که در 
مجموع بازنشستگان از این کمک هزینه ها استقبال کمی کردند و از سوی 
دیگر کسانی که از این کمک هزینه ها استفاده کردند، رضایت کمی داشتند. 
به طوری که فقط 5.5 درصد از پاسخ گویان از دریافت این کمک هزینه ها 
رضایت زیاد و خیلی زیاد داشتند. 31.9 درصد تاحدی رضایت داشتند و 
6۲.5 درصد نیز کم، خیلی کم و اصلاً رضایت نداشتند. در نمودار زیر 

میزان رضایت بازنشستگان از دریافت این خدمات نشان داده شده است.
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بهره مندی از خدماًت تورهاًی مساًفرتی
این خدمات شامل سه شکل تورهای زیارتی، تورهای تفریحی و سیاحتی 
یک روزه و تورهای تفریحی و سیاحتی چند روزه است. از بین مجموع سه 
تور بررسی شده، در کل 1۰.7 درصد بازنشستگان از تورها استفاده کرده اند 
و اکثراً )%۸9.3( استفاده نکرده اند. بیشتر آن ها یک بار )79.5%(، 15.3 
درصد دوبار و 5.۲ درصد بیش از دو بار از این خدمات بهره مند شده اند. 
1۸.5 درصد بازنشستگان از تورهای زیارتی استفاده کرده اند، و 77 درصد 
استفاده  از تورهای سیاحتی یک روزه ۲.1 درصد  از آن رضایت داشتند. 
کرده اند و رضایت 44.4 درصدی داشتند. تورهای چندروزۀ سیاحتی نیز 
مورداستفادۀ 11.3 درصد از آنان بوده است و رضایت 71.7 درصدی را 

به ثبت رساندند. 
 

است. 4۲.3  قابل توجه  نیز  تورها  با  بازنشستگان  آشنایی  نحوه  موضوع 
مطلع شده اند. ۲9.4 درصد  یا صندوق  آژانس  از طریق  مستقیم  درصد 
از طریق اینترنت و شبکه های مجازی و ۲۸.3 درصد از طریق آشنایان و 
همکاران با تورهای مسافرتی آشنا شده اند. در کل تأثیر این تورها بر کیفیت 
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زندگی بازنشستگان براساس شاخص های متعددی سنجیده شده است و 
وضعیت بدین شکل است که ۸1.6 درصد تأثیر مثبت داشته است و فقط 
11.6 درصد تأثیر مثبتی به بار نیاورده است و 6.۸ درصد نیز موقعیت 

بینابینی داشته است. 

پیشنهاًدهاً و راهکاًرهاًی سیاًستی برای صندوق
در نهایت، پژوهشگران بر اساس همبستگی روابط بین متغیرهای گوناگون 
و مبتنی بر یافته های پژوهش  حاضر، پیشنهادهایی برای مدیران صندوق 
بازنشستگی کشوری به منظور بهبود وضعیت خدمات فرهنگی و اجتماعی 
به بازنشستگان ارائه نموده اند. این راهکارها با توجه به شناخت از جمعیت 
هدف و نظام نیازمندی آن ها پیشنهاد شده است و اهمیتی ویژه برای بهبود 
پیشنهادات سیاستی  ادامه مهم ترین  بازنشستگان دارد. در  کیفیت زندگی 

پژوهش حاضر در بخش های مختلف را ذکر می کنیم: 

خاًنه هاًی امید
  اطلاع رسانی مؤثر در زمینۀ خانه های امید و خدمات و فعالیت های آن؛

  طراحی نظام ارزیابی مستمر عملکرد خانه های امید و رتبه بندی آنان جهت 
رقابت و ارائۀ خدمات بهتر؛

  گسترش خدمات موردنیاز بازنشستگان و تجربه های موفق خانه ها؛
  گسترش کمّی خانه های امید در شهرها با مکان یابی صحیح.

بیمۀ تکمیلی درماًن
افزایش پوشش خدمات بیمۀ درمان ولو با دریافت حق بیمۀ بیشتر از    

بازنشستگان؛
  گسترش دامنۀ پوشش و مشمولان بیمۀ تکمیلی با توجه به شرایط خاص 

جسمانی بازنشستگان؛
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  افزودن پوشش خدمات مشاوره و توان بخشی؛
  ایفای نقش بیمارستان به عنوان میانجی بیمار و بیمۀ تکمیلی؛

  تنوع بخشی و عقد قرارداد با بیمارستان های مختلف و درمانگاه های با 
شرایط مناسب تر.

بهره مندی از خدماًت تورهاًی مساًفرتی
  افزایش تنوع تورها با توجه به شرایط بازنشستگان؛

  افزایش تعداد همراهان با توجه به وضعیت جسمانی و روحی بازنشستگان؛
  هماهنگی ترمینال های مختلف در شهرهای محل سکونت بازنشستگان 

به ویژه در شهرهای کوچک تر.

کمک هزینۀ لوازم توان بخشی
  افزایش مبلغ کمک هزینه ها به ویژه برای کمک هزینۀ عینک؛

  برقراری و گسترش کمک هزینۀ داروهای خاص و تجهیزات پزشکی؛
  کاهش فرایند بروکراسی و تسهیل در دریافت کمک هزینه ها.

خدماًت وام ضروری
  افزایش مبلغ وام با توجه به شرایط تورمی کشور؛

  امکان تغییر شرایط بازپرداخت وام به درخواست متقاضی؛
  امکان ایجاد تسویۀ پیش از موعد؛

  پرداخت وام های تخصیصی برای موارد خاص نظیر مسکن، جهیزیه و 
. ...



الزامات سیاست گذاری مستمری بازنشستگی 
بخش دوم



تورم بالا در کشورهای مختلف تدبیرهای مختلفی را برای مراقبت از افرادِ 
بازنشسته طلب می کند، نحوۀ شاخص سازی مستمری بازنشستگان در 
شرایط تورم های طولانی مدت، شدید یا تورم پایین متفاوت است؛ سبد 
مصرفیِ خاصِِ بازنشستگان نیز معادلات حمایتی از آنها را پیچیده تر کرده 
و کشورهای گوناگون از روش های متفاوتی برای مراقبت از بازنشستگان 

استفاده کرده اند.

فرشاد کرمی
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دلالت هاًی سیاًستیِ مستمری باًزنشستگی
دلالت هـای  گرفـت،  قـرار  بحـث  مـورد  پیشـین  نوشـتار  در  چنانچـه 
سیاسـتی در خصـوص مسـتمری بازنشسـتگی در کشـورهای مختلف، 
بسـیار گوناگـون اسـت، یک سیاسـت کلـی در قبال تورم بـالایِ موقت 
باشـد.  مسـتمری بگیران  آسـیب پذیرترین  از  کامـل  بایسـتی محافظـت 
شـکی نیسـت کـه هـم در کشـورهایی کـه دارای شاخص سـازی مبتنی 
بـر قیمـت هسـتند و هـم در کشـورهایی کـه از شاخص سـازی مبتنـی 
بـر قیمـت امتنـاع می کننـد، برخـی از مسـتمری بگیران کم درآمـد رنـج 
می برنـد و بـه یک واکنـش سریع و اضطـراری احتیاج دارنـد، که ممکن 
اسـت شـامل پیش بینـی تقویمی منظم بـرای به روزرسـانی مزایا باشـد.

ا�دامـاًت اخیر انجاًم شـده بـرای کمک به باًزنشسـتگاًن 
بـرای مواجهه بـاً تورم

در میـان کشـورهایی کـه دارای شاخص سـازی قیمـت مبتنی بـر مزایای 
از مسـتمری بگیران  بـرای حفاظـت  راه  بهتریـن  بازنشسـتگی هسـتند، 
بـه  شاخص سـازی  قاعـدۀ  کـه  اسـت  ایـن  کنونـی  موقعیت هـای  در 
شـیوه ای زمانـی بـه کار بسـته شـود. بسـیاری از کشـورها، از جملـه 
استرالیـا، بلژیـک، جمهـوری چـک، نیوزلنـد و ایـالات متحـده قاعـدۀ 
شـاخص گذاری را پـی گرفته انـد. در جمهـوری چک در سـال ۲۰۲۲، 
بـا اینکـه پیـش از آن قاعـدۀ اسـتاندارد ایـن بـوده اسـت که مسـتمری ها 
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را در مـاه ژانویـه تعدیـل کننـد، امـا بـه دلیـل تـورم بـالا تعدیل هـای 
اسـتثنایی ای نیـز در مـاه ژوئـن و سـپتامبر صـورت گرفـت. در فرانسـه 
نیـز شـاخص گذاری قیمت هـا بـرای برنامـۀ کلـی مسـتمری  ها پیش بینی 
شـده اسـت: مسـتمری ها تا 4% در ماه جولای ۲۰۲۲ تعدیل شـدند به 
جـای ژانویۀ سـال ۲۰۲3 کـه تعدیل جدیـدی برای پوشـش کامل تورم 
سـالانه اعمال می شـود. در مجارسـتان، بـا بـالا رفتن تـورم از میـزان 
پیش بینی شـده در قانـون بودجـۀ ۲۰۲۲، افزایـش مـازادی در جـولای 
سـال ۲۰۲۲ اعمال شـد کـه عطـف بـه ماسـبق، تـا ژانویـۀ ۲۰۲۲، نیز 
می شـد؛ علاوه بـر ایـن افزایـش مسـتمری 4.5 درصـدی نیـز در نوامبر 
تصویـب شـد تـا تـورم جـولای بـه بعـد را کـه بیـشتر هـم شـده بـود، 

کند. منعکـس 
در لیتوانـی مسـتمری بیمـۀ اجتماعـی تـا 17% در سـال ۲۰۲۲ افزایش 
بـه  منجـر  دسـتمزد  بـر  مبتنـی  شاخص سـازی  قاعـدۀ  اسـت.  یافتـه 
شاخص سـازی حـدود ۸.5% شـده اسـت که بـا قاعدۀ شاخص سـازی 
کـه در آپریـل ۲۰۲۲ معرفی شـد و همچنیـن با یک افزایـشِ 5 درصدی 
موقتـی تکمیـل شـد. فنلانـد بـرای مزایـای حمایـت اجتماعـی، یـک 
پیش بینـی از شـاخص گذاری 3.5% را در آگوسـت ۲۰۲۲ مفـروض 
گرفـت. بـه همیـن منـوال، در لهسـتان بحث هایـی وجـود دارد بـرای 
پیش بینـی شـاخص گذاری ای که برای ۲۰۲3 برنامه ریزی شـده اسـت. 
در اسـپانیا، در حالی کـه قاعـدۀ شـاخص گذاری قیمت تعدیل شـده اند، 
سـطح تـور ایمنی سـالخوردگان کـه تقریبـاً 3% افراد بالای 65 سـال را 
دربرمی گیـرد، در سـال ۲۰۲۲ بیـشتر افزایـش یافـت، یعنـی تـا %15. 
در مقابـل، لوکزامبـورگ شاخص سـازی را از جـولای ۲۰۲۲ بـه آپریل 
۲۰۲3 بـه تعویـق انداخـت و قصـد دارد اعتبـار مالیـات بـر انـرژی  را 

به عنـوان جبران مقیـاس معرفـی کنـد.
سکونت  محل  بر  مبتنی  مستمری  پایۀ  شاخص سازی  تعدیل  به  کانادا 



5۲

سیاست نامه علمی-تحلیلی راهبردهای صبا

)مستمری محافظتی سالمندان،  OAS1( که در دسترس سالمندان 65 
سال به بالاست را ادامه داد. در جولای ۲۰۲۲، شاخص سازی سه ماه 
یکبار منجر به افزایش ۲.۸% مزایای OAS شد. به علاوه، برای اولین بار 
از سال 1973، دولت به طور دائم مستمری OAS را تا 1۰% برای افراد 
75 سال به بالا، با ایجاد تنوع میان سن و سابقه و مزایا، افزایش داد. این 
تغییر تلاش های اخیر برای بهبود درآمد افراد مسن تر را در پی داشت که 
به طور مستقیم به رشد تورم مرتبط است.در آلمان، دولت اخیراً اعلام 
پرداخت  اولیه  بستۀ  در  کارکنان  به  که  یکباره ای  انتقال  که  است  کرده 
می شد، به مستمری بگیران نیز داده خواهد شد –شاخص سازی مستمری 
معمولاً تابع حقوق است. ژاپن برای پرداخت یکباره به افراد با درآمد کم، 
که بسیاری از آنها بازنشسته هستند، برنامه ریزی می کند. پرتغال نیز برای 
پرداخت با نرخ ثابت اقدام کرده است. در اتریش، اتحادیه های تجاری 
اتریش  می آورند.  فشار  تورم  با  هماهنگی  در  مستمری ها  افزایش  برای 
شاخص سازی بالاتری برای درآمدهای کمتر در ژانویۀ ۲۰۲۲ داشت، 3 

درصد دربرابر 1.9 درصد برای مستمری های بالای 13۰۰ یورو. 

تصویری از مقیاًس هاًی ممکن و مباًدلات ضمنی 
شکل )1( مبادلاتی۲  را نشان می دهد که به طرق مختلف برای پاسخ 
به جهش تورم مورد توجه قرار گرفته است. برای این بخش، انطباق3  و 
شاخص سازی4  مترادف هم استفاده می شود. ممکن است انطباقِ کاملِ 
همۀ مزایای بازنشستگی بر اساس تورمِ قیمت، بسیار پرهزینه باشد. اگر 
چنین است، جایگزین های مختلفی وجود دارد، پانل A دو احتمال را 
نشان می دهد: اولین مورد این است که همۀ مزایا را در هر سطحی به 
درصدِ  با 7۰  مزایا  انطباق  مثال  برای  کنید،  اندازه، شاخص سازی  یک 

1- Old Age Security pension

2- trade-offs

3- adjustment

4- indexation
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به  مستمری بگیران  همۀ  جزئی،  شاخص سازی  دلیل  به  قیمت ها.  تورم 
صورت واقعی ضرر می کنند و درصدی از قدرت خرید خود را از دست 
و شاخص سازی جزئی ۰/7  باشد  تورم سه درصد  اگر  )مثلاً  می دهند 
باشد، سه درصد ضرر می کنند(. مورد بعد این است که به طور جزئی 
شاخص سازی انجام شود، در عین حال یک مکمل با نرخ ثابت5  به همه 
تطبیقِ  از  اطمینان  برای   A پانل  در  ثابت  نرخ  پرداخت  شود.  پرداخت 
کامل قیمت با کمترین مستمری بازنشستگی درجه بندی می شود. هنگام 
ثابت،  با پرداخت نرخ  مقایسۀ هزینۀ کلِ شاخص سازی جزئی بدون و 
البته با توجه به نیاز به جبران هزینۀ اضافۀ نرخ ثابت، نرخ شاخص سازی 
با پرداخت نرخ ثابت پایین تر است )مثلاً شاخص سازی جزئی ۰.5 به 

جای ۰.7 بدون پرداخت نرخ ثابت(. 
 

شکل 1. اقدامات مختلف برای تعدیل مزایای بازنشستگی و محافظت از حقوق 
بازنشستگی پایین در برابر تورم

5 flat-rate



5۴

سیاست نامه علمی-تحلیلی راهبردهای صبا

پانـل B دو بدیـل دیگـر بـرای تأمیـن بـا نـرخ ثابـت بـا شاخص سـازی 
جزئـی که در پانل A نشـان داده شـد، تصویـر می کند. بدیل اول شـامل 
تعدیل کامل مسـتمری ها تا یک آسـتانۀ مشـخص اسـت. به این ترتیب، 
طیـف بازنشسـتگانی کـه به طـور کامل از آنهـا حمایت می شـود، بیشتر 
از کسـانی اسـت کـه حداقل مزایـای سـالمندی )کمترین مسـتمری( را 

می کنند. دریافـت 
البتـه ایـن راه پرهزینـه اسـت و اگـر فقـط بودجـه را در نظـر بگیریـم، 
متضمـن این اسـت کـه نرخ شاخص سـازی بـالای آن آسـتانه باید کمتر 
هـم باشـد( همانطـور کـه پانل B نشـان داده شـده اسـت احـتمال دیگر 
ایـن اسـت کـه بـه طـور کامـل تـا یـک آسـتانه شاخص سـازی شـود و 
بخشـی نیز بالاتر از آسـتانه شاخص سـازی شـود، اما از سـقفی به بعد 
شاخص سـازی متوقـف می شـود. تعییـن سـقف بـه مـا اجـازه می دهد 
که از مسـتمری های سـطح میانـه بهتر محافظت کنیم و ایـن کار را برای 
سـطح معینـی از هزینه کـردِ کلـی، بـه بهـای کسر از مسـتمری بگیرانِ با 

درآمد بـالا انجـام دهیم.
بـه تـورم  بـرای طراحـی واکنـش مکفـی  بنابرایـن، دو سـؤال اصلـی 
اسـتثنائی وجـود دارد. سـؤال اول مربـوط بـه تعییـن اولویت هاسـت 
بـه ایـن معنـا کـه قـرار اسـت از چـه جمعیتـی محافظت شـود. سـؤال 
دوم دربـارۀ تنظیـم پاسـخ اسـت. آنچـه در تصویـر یـک و دو می بینیـد 
انتخـاب سیاسـی  را تصویـر می کنـد.  سـؤالات مختلـف موردبحـث 
اگـر  اسـت.  شاخص سـازی  نرخ هـای  تعیین کننـدۀ  مالـی  فضـای  و 
انتخـاب بـر ایـن اسـت کـه مسـتمری های پایین به طـور کامـل در برابر 
تـورم محافظـت شـوند، گزینه هـای متعـددی وجـود دارد. پاسـخ دقیق 
سیاسـتی بـه محـدودۀ مسـتمری بازنشسـتگی کـه بایـد بـه طـور کامـل 
محافظـت شـود بسـتگی دارد، بـه ایـن موضوع که آیـا بایـد تلاش هایی 
نیـز بـرای حمایت از مسـتمری های سـطح میانه انجـام شـود و اینکه با 
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تمرکـز تعدیل هـا بـر حداقل بگیـران )و باقی مانـدن بودجۀ کـمتری برای 
تعدیـل مسـتمری بازنشسـتگی بالاتـر( چقدر مسـتمری های سـطح بالا 

واقعـاً ضرر می کننـد.

شکل ۲. اقدامات مختلف برای تعدیل مزایای بازنشستگی و محافظت از حقوق 
بازنشستگی پایین در برابر تورم

 
شکل بحران هزینه های زندگی در حال تحول است و به همین ترتیب 
که  قیمت ها  تنظیم  یا  یارانه ها  می کند.  تغییر  نیز  آن  به  دولت ها  واکنش 
قبلاً وضع شده اند، احتمالاً به بیشتر شدن بودجۀ محدود اولیۀ خانوارها 
کمک کرده است، از جمله آنهایی که درآمد پایینی دارند و سهم زیادی 
از  انبوهی  کلی  طور  به  حال،  این  با  می کنند.  غذا  و  انرژی  صرف  را 
یا  اضافی  اقدامات  امکان  سیاست،  مختلف  حوزه های  در  ابتکارات 
همپوشان مانند راهکاری مرکب از حمایت هدفمند از درآمد و تعدیل 
تأثیر خالص  بر  مداوم  نظارت  هر صورت  به  می دهد.  افزایش  را  مزایا 
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اندازه  تنظیم  و  تعدیل  و  مختلف  گروه های  بر  حمایتی  مقیاس های 
هدف گذاری کمک های هزینۀ زندگی بر طبق آن، مهم خواهد بود.

محرکی برای تجدیدنظر در شاًخص تورم
استفاده از شاخص ضمنی تولید ناخالص6 داخلی  به عنوان شاخص قیمت، 
که منعکس کنندۀ تولیدات اقتصادی است و می تواند فشار تورمی را نشان 
دهد، با حمایت هایی که اقتصاد می تواند از عهده آن برآید سازگارتر است. 
با این حال، ایراد اصلی این است که این امر خلاف تحقق هدفِ محافظت 
از قدرت خرید افراد در هنگام مواجهه با شرایط منفی شوک های اقتصادی 
از  داخلی  ناخالص  تولید  در شاخصِ ضمنی  قیمت ها  که  جایی  است، 
شاخص قیمت مصرف کننده فاصله می گیرد. بنابراین یک جایگزین واقعی 

برای شاخص قیمت مصرف کننده نیست. 
در مــورد اینکــه آیــا شــاخص قیمــت مصرف کننــده )CPI( خــودْ 
معیــار خوبــی بــرای تغییــرات در هزینــۀ زندگــی اســت، اخــتلاف نظــر 
ــده، وزارت کار  ــالات متح ــال، در ای ــرای مث ــت. ب ــته اس ــود داش وج
روش CPI را بــرای اصلاح برخــی از محدودیت هــای آن اصلاح کــرده 
اســت. در انگلســتان از شــاخص قیمــت خرده فروشــی )RPI(7  بــرای 
ــم  ــکالاتی مه ــا اش ــد ام ــتفاده ش ــتگی اس ــتمری بازنشس ــای مس ارتق
ــه گانه    ــل س ــول قف ــه، فرم ــد. در نتیج ــودار ش ــی آن نم در روش شناس
)Triple-lock(۸ مــورد اســتفاده قــرار گرفــت کــه از CPI اســتفاده 
GDP deflator  -6 شــاخصی اســت کــه بــرای تحلیــل رشــد قیمــت همــۀ کالاهــا و خدمــات موجــود 

در یــک اقتصــاد بــه کار مــی رود.
ــا  ــه ب 7- شــاخص قیمــت خرده فروشــی )Retail Price Index(، یکــی از دو شــاخص هایی اســت ک
ــد. ایــن شــاخص بهــای ســبد مشــخصی از کالاهــا و خدمــات را در  ــری می کنن ــورم را اندازه گی آن ت

ــد. ــری می کن ــان اندازه گی ــول زم ط
ــورها  ــی کش ــه در برخ ــت ک ــت اس ــک سیاس ــل )Triple-lock( ی ــه قف ــه گان ــول س ــاخص فرم 8- ش
ــه طــور معمــول  ــد. ایــن فرمــول ب ــا افزایــش حقــوق بازنشســتگی را محــدود کن اســتفاده می شــود ت

شــامل ســه عــنصر اســت:
1- افزایــش حقــوق بازنشســتگی بــر اســاس نــرخ تــورم: حقــوق بازنشســتگی هــر ســال بــر اســاس 

ــد. ــش می یاب ــورم افزای ــرخ ت ن
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 RPI ــکن از ــای مس ــوص هزینه ه ــده در خص ــور عم ــه ط ــد و ب می کن
متفــاوت اســت.

برخی استدلال کرده اند که انتخاب CPI برای جایگزینی RPI ، منجر به 
بدهی های کمتر می شود و برخی دیگر معتقدند که اگرچه در فرمول قفل 
سه گانه حفاظت قوی تری از بازنشستگان صورت می گیرد اما بدهی های 

آینده را افزایش می دهد.
فراتر از این بحث های روش شناختی، در برخی کشورها بحث هایی در مورد 
محدودیت های استفاده از CPI در شاخص سازی بازنشستگی برای ثبت 
تغییرات در هزینه زندگی بازنشستگان وجود داشته است. سؤالات اصلی 
مربوط به سبد مناسب کالا و خدمات است که باید در نظر گرفته شود. برای 
مثال، سبد مصرف بازنشستگان ممکن است به سمت مراقبت های بهداشتی 
منحرف شود، درحالی که سایر هزینه هایی که عموماً جمعیت در سن کار 

متحمل می شوند، ممکن است کمتر مرتبط باشند. 
را  مصرف  مختلف  سبدهای  تورم  در  کوتاه مدت  تفاوت های  تحقیقات 
اندازه گیری و برجسته کرده اند اما شواهد کمی در مورد تفاوت های مداوم 
در طول زمان یافته اند. برای مثال، در فرانسه تغییر سبد مصرفِ متناسب با 
مصرف بازنشستگان، تأثیر بسیار محدودی نشان داده است )در مجموع 
سال  اواسط  از  حال،  این  با  سال های ۲۰15-199۸(.  در  درصد   -۰/3
۲۰۲1، تخمین زده می شود که تورم، افراد مسن تر را بیشتر از سایر گروه های 

سنی تحت تأثیر قرار داده است. 

ــر  ــال ب ــر س ــتگی ه ــوق بازنشس ــادی: حق ــد اقتص ــاس رش ــر اس ــتگی ب ــوق بازنشس ــش حق 2-  افزای
ــد. ــش می یاب ــز افزای ــور نی ــادی کش ــد اقتص ــاس رش اس

3- حفــظ یــا تضمیــن حداقــل درصــد افزایــش: در صورتــی کــه نــرخ تــورم یــا رشــد اقتصــادی کــمتر 
ــش  ــد افزای ــل درص ــه آن حداق ــتماً ب ــتگی ح ــوق بازنشس ــد، حق ــن باش ــد معی ــل درص ــک حداق از ی

می یابــد.
ایــن فرمــول بــه منظــور حفــظ خریــد قــدرت بازنشســتگان و همچنیــن پیشــگیری از کاهــش قابل توجــه 

درآمدهــای آن هــا در دوره هــای تــورم یــا رکــود اســتفاده می شــود.



یادداشت بازنشسته

باًزنشستگاًن،  یاًدداشت  میزباًن  هفته  هر 

صندوق  باً  مرتبط  کاًرمندان  و  کاًرگران 

باًزنشستگی کشوری هستیم.

راه ارتباًطی باً ماً:

saba.mag@saba-psi.ir
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یاًدداشت یک معلم باًزنشسته از استاًن فاًرس
من یک زن معلم بازنشسته هستم. حدود 3۰ سال در آموزش و پرورش 

خدمت کردم و در مقطع دبستان با عشق و علاقه در کنار دانش آموزان بودم. 

عمده خانواده ما هم معلم بودند. بعد از بازنشستگی برخی از ایشان در 

مدارس غیرانتفاعی مشغول به تدریس شدند، اما عمده ایشان به تدریس در 

کلاسهای خصوصی روی آوردند. خب با این کار مشکلات مالی آنها حل 

می شد. فشار کار هم کمتر بر آنها وارد می شد. اما من دیسک کمر داشتم. 

نمی توانستم ادامه کار حتی در این مدل را بدهم. بیمه هم کفاف هزینه های 

درمانی را نمی داد، بیمه تکمیلی هم ندارم. شرایطش سخت است و هزینه 

اش بالا. و من با همین درد و با روش های کم هزینه مانند ورزش تا به امروز 

با عوارض بیماری مقابله کرده ام. می خواستم بگویم حقوق ما به اندازه تورم 

رشد نکرده است. هر سال حقوق مان بیشتر می شود اما سفره مان آب می رود. 

البته همین که حقوق مان سر وقت پرداخت می شود خیلی خوب است. 

البته یکی دو بار انتهای سال مشکل در پرداخت حقوق و عیدی پیش آمد. 

و به من فشار زیادی وارد شد. نگران خرید عید و عیدی به نوه هایم بودم که 

نهایتا با حقوق اسفند بهمان عیدی دادند که دیر بود و فشار روانی زیادی 

به من آورد. البته امسال سر وقت حقوق و عیدی را دادند. ممنونم. اما چه 

چیز می توانم با این ۲.5 میلیون تومان بخرم؟ شاید 3 کیلو آجیل! مهمان ها 

را چه کنم؟ عیدی نوه ها را چطور؟ شیرینی و سفره عید به کنار! لباس نو که 

سالهاست فراموش شده.

 از پسرم خواستم برای من حساب کند که عیدی ما در مقایسه با تورم چقدر 

آب رفته است. او مبالغ سال ۸۸ را نگاه کرد. سال ۸۸ دلار 9۸3 تومان بود 

و من 3۰۰ هزار تومان عیدی گرفتم. کمی بیش از 3۰۰ دلار. امروز اگر 
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بخواهم معادل همان عیدی را دریافت کنم باید حدود 17 میلیون تومان 

عیدی می گرفتم اما حدود 3 میلیون نصیبم شد. وقتی از مشکلات گلایه 

می کنیم، می گویند سختی است و تحریم. وقتی در خیابان ماشین های گران 

قیمت می بینم و فکر میکنم منِ معلم که بار فرهنگ جامعه بر دوشم است 

نگران مایحتاج اولیه خودم هستم دلگیر می شوم. چرا مشکلات برای ما 

هست و برای برخی نه! چرا در مشکلاتی که برای همه جامعه باید باشد 

بعضی ها ثروتمندتر می شوند؟ من کشورم را دوست دارم. سالها در مدرسه 

از زیبایی های این کشور و فرهنگش به بچه ها گفتم. اما اکنون نگران سالهای 

آینده می شوم. سال هایی که می گویند از این روزها سخت تر خواهد بود. 

بازنشسته ها بیشتر می شوند و امکانات محدود است. سال هایی که نمی دانم 

با این دردها آیا آنها را خواهم دید یا نه. اما برایم مهم است فرزندانم زندگی 

بهتری داشته باشند. با آرزوی سالها و روزهای بهتری برای مردم کشورم و 

همکاران فرهنگی. پیشاپیش سال نو بر همگی مبارک.
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